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MSCI Indeces, пункты
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сительно банковской системы Испании. Дело в 
том, что фонд страхования депозитов был почти 
полностью использован для спасения Bankia.  

 На повестке дня обозначился Кипр, 
состояние банковской системы которого значи-
тельно ухудшилось в связи с Грецией. Возможно, 
страна обратится за помощью для  целей рекапи-
тализации банков. Кстати, 9 июля ЕС планирует 
начать операции постоянного  механизма финан-
совой стабильности (ESM) объемом 500 млрд. 
евро. 

Азия. Негативный импульс рынков в поне-
дельник следовал за итогами пятничной сессии и 
утренней динамикой фьючерсов в США. Торги 
закрылись в минусе, Nikei снизился на 1,71, SSE на 
2,69, Kospi на 2,80, Hang Seng на 2,01%. В Японии 
частично изменился состав правительства, уволе-
ны министры, не имеющие поддержки парламен-
та. Ожидается, что в результате этого шага прави-
тельства парламент одобрит  налоговую реформу 
по удвоению пятипроцентного налога с продаж 
для роста доходов бюджета.  Финансово-
экономический блок китайского правительства,  
включая Центробанк, в экстренном порядке раз-
рабатывает план действий на случай возможного 
выхода Греции из состава еврозоны.  

 Золото. На фоне роста безработицы 
в США доверие к доллару как защитной валюте 
снизилось, хорошо подросший доллар стали про-
давать, повысился спрос на золото. Драгметаллы 
накануне находились под влиянием опасений 
развития европейского долгового кризиса и ухуд-
шения роста экономики США, что повышало их 
привлекательность. Сегодня ситуация меняется, 
если в 14.00 мск понедельника цена золота соста-
вила 1622,68 долл. за унцию, то сейчас фьючерсы 
на золото = 1621,65, серебро = 28,287, платину = 
1443,5, палладий = 616,9 долл./унция.  

 Нефть. Цены нефти в понедельник 
продолжали  снижаться, но сегодня утром  начал-
ся рост. Так, вчера к 14.00 цены Brent и Light соот-
ветственно составили 95,66 и 81,88 долл. за барр., 
сегодня 99,09 и 84,82 долл./барр. Из текущих со-
бытий усиление политических волнений в Египте 
может, как вариант, привести к гражданской вой-
не, что повышает риск блокирования Суэцкого 
канала.  

 События, статистика, прогноз.  Из 
основной международной статистики ждем  дан-
ные пот ряду индексов деловой активности в зоне 
евро и США. Внешний фон для наших бирж сейчас 
улучшился, фьючерсы на биржевые индексы США 
торгуются в плюсе, Азии тоже, нефть обозначила 
небольшой рост. На этих драйверах роста торги 
начнем в зеленой зоне, а дальнейшая динамика 
определится текущей ситуацией на мировых пло-
щадках. 

 
 
Полная версия ежедневного аналитическо-

го обзора, 05.06.2012 

  США. Из глобальных факторов вос-
становлению экономики мешают 

высокие цены на топливо и проблемы в Европе. 
Но в понедельник позитивные ожидания инвесто-
ров сосредоточились на локальной макростатисти-
ке, конкретно росте промзаказов за месяц на 0,1% 
после предыдущего снижения на 1,5%. Перед вы-
ходом этих данных фьючерсы на биржевые индек-
сы  торговались в зеленой зоне в амплитуде от 
+0,2 до + 0,9%. Но результат оказался хуже, Dow 
Jones снизился на 0,14, S&P 500 =+0,01, NASDAQ 
=+0,46%.  

Россия. Невероятно, но с оглядкой на пози-
тивные ожидания фьючерсов на биржевые индек-
сы США и рост французского индекса (тоже на 
ожиданиях новых мер властей), при падающей 
нефти и падающем рубле индекс ММВБ повысил-
ся на 0,6, РТС на 0,96%. Ситуация с рублем была 
предметом специального совещания у премьера в 
субботу. Накануне, в пятницу, ЦБ продал на внут-
реннем рынке в рамках интервенций валюту на 
4,58 млрд. руб., днем ранее на 2,28 млрд. Несмот-
ря на значительное ослабление, рубль  не вышел 
за пределы установленного ЦБ валютного коридо-
ра (32,15-38,15 руб.). Поскольку продажа валюты 
уменьшает рублевую ликвидность, ЦБ восполняет 
ее, к примеру, кредитами в рамках прямого РЕПО. 
Так, в понедельник банки из предложенных 350 
млрд. взяли у ЦБ 241 млрд. руб. под 5,3%.  

 Правительство на ближайшем засе-
дании (7 июня) рассмотрит протокол о присоеди-
нении России к ВТО и рассчитывает на ратифика-
цию пакета документов в Госдуме уже до 20 июля.  

Европа. Основные фондовые площадки за-
крылись по-разному: DAX =-1,19, CAC 40 =+0,14% 
(биржи Великобритании вчера не работали в связи 
с праздником, 60-летним юбилеем правления ко-
ролевы). Итоги торгов формировались под воздей-
ствием новостей как позитивного, так и негативно-
го характера. Так, Германии может достичь целе-
вого показателя сокращения дефицита бюджета 
на уровне 0,35% ВВП на два года раньше, к 2014г. 
Рынки, однако, ждут, что Германия снимет возра-
жения по выпуску коллективных облигаций евро-
зоны и совместной поддержке европейских бан-
ков. Индекс доверия инвесторов по еврозоне сни-
зился, оставаясь в отрицательной зоне, но меньше 
ожиданий. 

 С другой стороны, Moodys на четыре 
ступени понизило максимальный уровень, кото-
рый может быть присвоен греческим эмитентам. В 
качестве обоснования приводится возможный 
выход страны из еврозоны, риск которого оцени-
вается  как существенный. Показателем ухудшения 
ситуации в еврозоне косвенно выступают доходно-
сти по двухлетним облигациям Германии, на по-
следнем аукционе они  впервые снизились до от-
рицательного уровня -0,005% годовых. Инвесторы 
переводят деньги в инструменты с очевидной по-
терей, но и с наименьшим риском потерять боль-
ше. 

 Возросли опасения инвесторов отно-
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Фондовые рынки: Америка & Россия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 II. Фондовые рынки 

2.1. Америка & Россия 

Dow Jones Industrial Average: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Dow Jones Industrial Average: 
недельные данные - последний год
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Dow Jones Industrial Average: 
месячные данные - посл. 15 лет
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S&P 500 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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S&P 500 Index: недельные данные - 
последний год

1120

1170

1220

1270

1320

1370

1420
ию

н.
12

м
ай

.1
2

ап
р.

12
м

ар
.1

2
м

ар
.1

2
ф

ев
.1

2
ян

в.
12

ян
в.

12
де

к.
11

но
я.

11
но

я.
11

ок
т.

11
се

н.
11

се
н.

11
ав

г.
11

ию
л.

11
ию

л.
11

ию
н.

11

S&P 500 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Индекс РТС: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Индекс РТС: недельные данные - 
последний год
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Индекс РТС: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.2. Европа 

 

 

 

FTSE 100 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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FTSE 100 Index: недельные данные - 
последний год
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FTSE 100 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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DAX Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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DAX Index: недельные данные - 
последний год
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DAX Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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CAC 40 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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CAC 40 Index: недельные данные - 
последний год
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CAC 40 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 

 

 

MIB Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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MIB Index: недельные данные - 
последний год

12500
13000
13500
14000
14500
15000
15500
16000
16500
17000
17500
18000
18500
19000
19500
20000
20500
21000
21500

ию
н.

12
м

ай
.1

2
ап

р.
12

м
ар

.1
2

м
ар

.1
2

ф
ев

.1
2

ян
в.

12
ян

в.
12

де
к.

11
но

я.
11

но
я.

11
ок

т.
11

се
н.

11
се

н.
11

ав
г.

11
ию

л.
11

ию
л.

11
ию

н.
11

MIB Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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IBEX 35 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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IBEX 35 Index: недельные данные - 
последний год

6000
6250
6500
6750
7000
7250
7500
7750
8000
8250
8500
8750
9000
9250
9500
9750
10000
10250
10500

ию
н.

12
м

ай
.1

2
ап

р.
12

м
ар

.1
2

м
ар

.1
2

ф
ев

.1
2

ян
в.

12
ян

в.
12

де
к.

11
но

я.
11

но
я.

11
ок

т.
11

се
н.

11
се

н.
11

ав
г.

11
ию

л.
11

ию
л.

11
ию

н.
11

IBEX 35 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Athex Composite Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель

480

505

530

555

580

605

630

655

680

705

730

01
.0

6
31

.0
5

30
.0

5
29

.0
5

28
.0

5
25

.0
5

24
.0

5
23

.0
5

22
.0

5
21

.0
5

18
.0

5
17

.0
5

16
.0

5
15

.0
5

14
.0

5
11

.0
5

10
.0

5
09

.0
5

08
.0

5
07

.0
5

04
.0

5
03

.0
5

02
.0

5
30

.0
4

27
.0

4
26

.0
4

25
.0

4
24

.0
4

23
.0

4
20

.0
4

19
.0

4
18

.0
4

Athex Composite Index: недельные 
данные - последний год
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Athex Composite Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Азия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.3. Азия 

 

 

 
Shanghai Composite: ежедневные данные - 

последние шесть недель
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Shanghai Composite: недельные 
данные - последний год
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Shanghai Composite: месячные 
данные - последние 15 лет
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Hang  Seng Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Hang  Seng Index: недельные 
данные - последний год
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Hang  Seng Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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NIKKEI 225 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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NIKKEI 225 Index: недельные 
данные - последний год
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NIKKEI 225 Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Латинская Америка 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.4. Латинская Америка 

 

 

 

Mexico IPC Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Mexico IPC Index: недельные 
данные - последний год
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Mexico IPC Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Brazil Bovespa Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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данные - последний год
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Brazil Bovespa Index: месячные 
данные - последние 15 лет

5000

15000

25000

35000

45000

55000

65000

75000

м
ай

.1
2

ию
л.

1
се

н.
10

но
я.

09
ян

в.
09

м
ар

.0
8

м
ай

.0
7

ию
л.

0
се

н.
05

но
я.

04
ян

в.
04

м
ар

.0
3

м
ай

.0
2

ию
л.

0
се

н.
00

но
я.

99
ян

в.
99

м
ар

.9
8

Argentina Merval Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Argentina Merval Index: недельные 
данные - последний год
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Argentina Merval Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: нефтяной рынок 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 III. Сырьевые рынки 

3.1. Динамика нефтяного рынка 

 

 

 

Нефть марки Brent: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки Brent: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки Brent: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Нефть марки WTI: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки WTI: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки WTI: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, $/баррель
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Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: газ и бензин 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.2. Цены на газ и бензин 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX, DOE).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Природный газ - Европа: еженедельные 
данные, евро / мВт/ч
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Природный газ - Великобритания: 
недельные дан., пенсов/терм
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Природный газ - Великобритания: 
месячные дан., пенсов/терм
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Природный газ США: недельные 
данные, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: месячные 
данные, , $/млн.бр.т.е.
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Фьючерс на бензин США: ежедневные 
данные, 1 к.= 42000 г., 1 пункт = 420$ 
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Природный газ США: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/млн.бр.т.е.
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: рынок металлов 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.3. Рынок металлов 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (LME).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Фьючерс на никель: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/метр. тонну
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